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Analiza wydatków samorządów powiatowych wskazuje, że ponad 30% bu-

dżetu powiatów stanowią wydatki ponoszone na oświatę i wychowanie [Urząd 

Statystyczny w Poznaniu, 2012, s. 362–452]. Wobec skali wydatków na eduka-

cję bardzo istotne jest efektywne ich wydatkowanie z ekonomicznego punktu 

widzenia. Efekty uzyskiwane w procesach edukacyjnych znacząco wpływają na 

jakość kapitału ludzkiego społeczeństwa, a jego wartość – jak wykazują liczne 

badania – przekłada się na poziom wzrostu gospodarczego [Barro, 1999, s. 237–

277]. Biorąc pod uwagę powyższe sformułowania, możemy przyjąć, że z jednej 

strony analizie powinniśmy poddać efektywność ekonomiczną, z drugiej jednak 

strony należy spojrzeć na edukację jako miejsce kreowania wartości i norm, 

postaw społecznych, które trudno jest wyrazić przy pomocy jednostek mierzal-

nych, a które określane są jako efektywność społeczna. Zatem efektywność eko-

nomiczna powinna być uwzględniana tylko w zakresie nie powodującym ogra-

niczeń w osiąganiu wartości bardzo istotnych z pozycji nowo kreowanego kapi-

tału ludzkiego społeczeństwa, a mieszczących się w definicji efektywności spo-

łecznej [Skrzypek, 2012, s. 7]. 

Z budżetowego punktu widzenia kluczowe wydają się następujące pytania: 

Jakie kształcenie jest najwłaściwsze dla poprawy wartości kapitału ludzkiego 

społeczeństwa? Jakie działania należy podjąć, by uniknąć zróżnicowania eduka-

cyjnego regionów? Czy właściwsze z pozycji kapitału ludzkiego jest kształcenie 

                                          
1 Adres korespondencyjny: Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Staszica 

w Pile, Instytut Ekonomiczny, ul. Podchorążych 10, 64-920 Piła, tel. +48 67 352 26 11, e-mail: 
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w zasadniczej szkole zawodowej, technikum czy liceum? Jednoznaczne odpo-

wiedzi na wszystkie postawione pytania są bardzo trudne, co jednak nie zwalnia 

nas z poszukiwania rozwiązań najbardziej efektywnych.  

Obecnie osoby odpowiedzialne za wdrażanie i konstruktywne analizowanie 

polityki oświatowej państwa, która w znacznej mierze związana jest z oceną efek-

tywności, nie dysponują narzędziami do realizowania takich analiz. Ponieważ 

procesy związane z oceną sfery edukacyjnej wymagają wielopłaszczyznowej ana-

lizy, stąd właściwym wyborem może być metoda Data Envelopment Analysis. 

W związku z powyższym jako cel niniejszego artykułu przyjęto z jednej 

strony wskazanie możliwości zastosowania metody Data Envelopment Analysis 

do określenia efektywności systemu edukacyjnego, a z drugiej strony pomiar 

zróżnicowania efektywności nakładów w regionach. 

Realizacja przyjętego celu badawczego pozwoli na zweryfikowanie następu-

jącej hipotezy badawczej: w Polsce występuje zróżnicowanie efektywności na-

kładów w regionach możliwe do zmierzenia przy pomocy metody Data Enve-

lopment Analysis. 

Należy zwrócić uwagę, że analiza efektywności systemu edukacyjnego nie 

może polegać wyłącznie na analizie nakładów finansowych. Bardzo istotnym 

elementem, decydującym o efektywności nakładów na edukację, jest poziom 

kandydatów wchodzących do systemu edukacyjnego. Wskazany problem próbu-

je się rozstrzygnąć za pomocą miernika określanego jako edukacyjna wartość 

dodana [Dolata, 2007, s. 9].  

DATA ENVELOPMENT ANALYSIS 

Z każdym procesem produkcyjnym w nierozerwalnym związku pozostaje 

efektywność produkcji. Uwzględniając zawiły proces określenia efektywności 

nakładów na procesy edukacyjne, celowe może być stosowanie do tej analizy 

metody Data Envelopment Analysis (DEA). Metodę tę można zakwalifikować do 

grupy metod badań operacyjnych. Metoda DEA polega na odnalezieniu obiektu 

najbardziej efektywnego, przy założeniu stałych nakładów, pozwalającego uzyskać 

najwyższe efekty. Identyfikacja obiektów najbardziej efektywnych odbywa się na 

podstawie analizowania danych empirycznych, a nie metodami matematycznymi 

i ekonomicznymi, jak w metodach ekonometrycznych [Guzik, 2009a, s. 31]. 

W literaturze spotykamy omówienie stosowania metody DEA do analizy 

procesów edukacyjnych [Bates, 1993; Feng, Lu, Bi, 2004; Johnes, 2006; Szuwa-

rzyński, 2006; Kao, Hung, 2008]. 

Nie tylko bezpośrednie nakłady ponoszone na edukację mogą mieć wpływ 

na ostateczny rezultat procesów edukacyjnych. W pośredni sposób na wyniki 
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procesów edukacyjnych mogą również rzutować nakłady na bezpieczeństwo 

publiczne oraz opiekę społeczną. Ponadto na wyniki procesów edukacyjnych 

rozpatrywanych w określonym regionie może wpływać ilość zawieranych mał-

żeństw, rozwodów i separacji, a także rynek pracy i wysokość wynagrodzeń oraz 

wartość PKB. 

Zastosowana w niniejszej pracy metoda DEA pozwala na analizowanie 

działalności charakteryzowanej więcej niż jednym nakładem oraz więcej niż 

jednym efektem. Dostarcza ona nowych możliwości wyznaczania efektywności, 

na które nie pozwalają tradycyjne metody wskaźnikowe. 

Analiza metodą DEA może zakładać stałe efekty skali oznaczane jako CRS, 

oraz zmienne efekty skali, oznaczane jako VRS. Analizę CRS (określaną rów-

nież jako CCR) stosuje się przy założeniu osiągania optymalnej skali dochodu 

analizowanych DMU. Analizę VRS (określaną również jako BCC) stosujemy 

przy analizie DMU funkcjonujących w zmiennych warunkach gospodarowania, 

do których zaliczamy ograniczenia techniczne, finansowe oraz konkurencję [Co-

elli, Rao, Battese, 1998, s. 133–180]. 

Efektywność w modelu DEA może być zdefiniowana następującym wzorem 

[Gospodarowicz, 2002, s. 56]
2
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gdzie: 

s – liczba efektów, 

m – liczba nakładów, 

μr – wagi określające ważność poszczególnych efektów, 

vi – wagi określające ważność poszczególnych nakładów. 

Wadą metody DEA jest redundancja, rozumiana jako zwielokrotnianie roz-

wiązań efektywnych. Skutkiem tego jest prezentowanie znacznej liczby roz-

wiązań efektywnych w 100%. Wobec tej wady zaproponowano opartą o metodę 

DEA metodę oceny efektywności instytucji non profit (NPE) [Guzik, 2009b, 

s. 75–76]. 
                                          

2 Przytoczony wzór, ze względu na niejednolite miary analizowanych danych należy rozu-

mieć jako efektywność techniczną. W niniejszej pracy ta kategoria jest najistotniejsza. Celowe 

mogłoby być również poprowadzenie analiz efektywności społecznej rozumianej jako stosunek 

priorytetów prowadzonych działań edukacyjnych do nakładów. Jednak ze względu na skompliko-

wany proces wdrożenia pomiaru efektywności społecznej w prezentowanej pracy skoncentrowano 

się jedyne na efektywności technicznej. 



JAN POLCYN  

 

336 

METODA BADAWCZA 

Analizie poddano efektywność procesów edukacyjnych we wszystkich wo-
jewództwach. Jako wejścia do modelu przyjęto: wydatki na jednego ucznia, liczeb-
ność szkoły, liczebność oddziału oraz liczbę uczniów przypadającą na nauczyciela, 
a jako wyjście – zdawalność egzaminu maturalnego. Jako dane wejściowe przy-
jęto wskaźniki obliczone dla całego systemu edukacyjnego, to jest uwzględnia-
jące szkoły podstawowe, gimnazja, licea ogólnokształcące, licea profilowane, 
technika oraz zasadnicze szkoły zawodowe. Jako efekt analizowanych procesów 
edukacyjnych przyjęto zdawalność egzaminu maturalnego, traktowaną jako 
wspólny dla wszystkich szkół miernik efektywności procesów edukacyjnych. 
Analizę efektywności przeprowadzono z zastosowaniem oprogramowania 
DEAFrontier [http://www.deafrontier.net]. Wskazane analizy zrealizowano dla 
roku 2011. Dane do badań zaczerpnięto z http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/ 
gus/rs_rocznik_stat_wojew_2012.pdf oraz http://www.cke.edu.pl. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Efektywność techniczną obliczono stosując model CRS (określany również 
jako CCR), w którym charakterystyczne są stałe elementy skali. Założono osią-
ganie maksymalnych wyników przy jednoczesnych optymalnych nakładach. 

W tabeli 1 przedstawiono współczynniki efektywności technicznej obliczo-
ne dla wszystkich województw. Z prezentowanych obliczeń wynika, że pełną 
efektywność techniczną stwierdzono w województwie lubelskim, lubuskim, 
mazowieckim, podlaskim, śląskim oraz zachodniopomorskim. W przypadku po-
zostałych województw efektywność techniczna kształtowała się w przedziale od 
0,93341 (województwo dolnośląskie) do 0,99184 (województwo świętokrzy-
skie). Z przedstawionych w tabeli 1 obliczeń wynikają drobne różnice w efek-
tywności technicznej dla badanych województw. Można przyjąć, że we wszyst-
kich województwach stwierdzono efektywność techniczną zbliżoną do 1. Drob-
ne korekty wydatków ponoszonych na jednego ucznia, liczebności szkoły, li-
czebności oddziału oraz liczebności uczniów przypadających na jednego nau-
czyciela spowodowałyby osiągnięcie stanu pożądanego we wszystkich badanych 
DMU. Natomiast w każdym z badanych województw stwierdzono możliwości 
zwiększenia zdawalności egzaminu maturalnego bez istotnych korekt nakładów. 

W tabeli 2 przedstawiono wyniki analizy według modelu VRS. Model ten sto-
suje się w zmiennych warunkach gospodarowania, do których zaliczamy ogranicze-
nia techniczne, finansowe oraz konkurencję. Zmienne warunki gospodarowania nie 
dotyczą systemu edukacji, ponieważ wszystkie szkoły funkcjonują w obszarze tego 
samego prawa oświatowego. Systemu edukacji mogą dotyczyć zmienne warunki 
finansowania – ze względu na fakt, że organem finansowym dla szkół średnich są 
samorządy powiatowe, których podejście do finansowania edukacji może się różnić.  
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W zasadzie konkurencyjność podmiotów oświatowych nie wybiega poza 

obszar powiatu (z wyjątkiem szkół funkcjonujących na granicach powiatów). Kon-

kurencyjność w analizowanym przypadku dotyczy tylko pozyskiwania uczniów 

do szkół prowadzonych przez określone starostwa powiatowe. Każdy samorząd 

powiatowy jest zainteresowany pozyskaniem jak największej liczby uczniów ze 

względu na możliwość uzyskania wyższej subwencji oświatowej z budżetu cen-

tralnego oraz obniżenia kosztów kształcenia poprzez większą liczebność oddzia-

łów. Zatem przedstawienie obliczeń z zastosowaniem modelu VRS podyktowa-

ne było tylko koniecznością kompleksowego przedstawienia prowadzonych 

analiz. Z danych zamieszczonych w tabeli 2 wynikają podobne oceny efektyw-

ności technicznej województw wyznaczone metodą VRS do metody CRS pre-

zentowanej w tabeli 1. 

Należy jednak zwrócić uwagę, że do analizy przyjęto jako wyjście tylko 

zdawalność egzaminu maturalnego, zupełnie nie analizując jakości wyników 

tego egzaminu. Egzamin maturalny uważa się za zdany po uzyskaniu 30% moż-

liwych do uzyskania punktów. Bardzo interesujące mogłyby być wyniki analiz 

uwzględniające poziom wejściowy uczniów – wymagałoby to zastosowania 

wskaźnika edukacyjnej wartości dodanej. Do obliczenia takiego wskaźnika nale-

żałoby jednak przeprowadzić badania na znacznie większą skalę. 

Ponadto analiza efektywności technicznej dla edukacji na obszarze woje-

wództw wydaje się zbyt uproszczona. Należy przypuszczać, że bardziej intere-

sujące wyniki mogłaby przynieść analiza efektywności edukacji na obszarze 

powiatu z uwzględnieniem podziału na efektywność techniczną kształcenia 

w liceach, technikach i zasadniczych szkołach zawodowych. Przy tak zaplano-

wanych badaniach pojawia się jednak problem wyodrębnienia nakładów na 

poszczególne typy szkół. Obecnie nie prowadzi się bowiem rozdzielenia kosztów 

w zespołach szkół, a proponowane do analizy kształcenie według typu szkół 

najczęściej jest realizowane w obrębie zespołów szkół. 

ZAKOŃCZENIE 

Przedstawiona we wstępie hipoteza badawcza nie została pozytywnie zwe-

ryfikowana w zakresie zróżnicowania efektywności nakładów na edukację w wo-

jewództwach (rozumianych tutaj jako regiony). Natomiast pozytywnie zweryfi-

kowano drugą cześć hipotezy dotyczącą możliwości zmierzenia nakładów pono-

szonych na edukację za pomocą metody Data Envelopment Analysis. 

W związku ze znacznym zróżnicowaniem poziomu intelektualnego uczest-

ników procesów edukacyjnych należy rozważyć wdrożenie do pomiaru efek-

tywności procesów edukacyjnych miernika edukacyjnej wartości dodanej. Mier-

nik ten powinien pozwolić na ocenę bardziej zbliżoną do obiektywnej. 
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W prezentowanych wynikach badań jako wyjście przyjęto zdawalność eg-

zaminu maturalnego. Prezentowane wyniki różnią się w nieznacznym stopniu 

(tabele 1, 2), dlatego interesująca mogłaby być analiza z rozdzieleniem typów 

analizowanych szkół oraz nakładów na określone profile kształcenia. Należałoby 

również oprzeć taką analizę o strukturę powiatu, bowiem samorząd powiatowy 

jest podstawowym dystrybutorem środków finansowych na szkolnictwo ponad-

gimnazjalne. Analiz takich jednak nie przeprowadzono ze względu na brak peł-

nych danych w statystyce publicznej. 

W przedstawionych wynikach badań nie stwierdzono zróżnicowania w za-

kresie efektywności nakładów na edukację w regionach. Jak można przypusz-

czać, analizy należy odnieść do badań na obszarze powiatu z wyznaczeniem 

efektywności technicznej dla grup szkół, to jest liceum, technikum oraz zasadni-

czej szkoły zawodowej. Przeprowadzenie takich badań wymaga jednak więk-

szego zaangażowania w gromadzenie danych koniecznych do analiz, głównie 

z powodu braku wskazanych danych w statystyce publicznej. Oddzielnym pro-

blemem, na który natrafiono w prezentowanych badaniach, jest brak powtarzal-

ności gromadzonych danych w statystyce publicznej – z tego powodu ograni-

czono prezentowane analizy tylko do jednego roku. 

Reasumując, należy przyjąć, że metoda Data Envelopment Analysis może 

być metodą stosowaną do badania pomiaru efektywności nakładów na edukację. 

Jednak uzyskanie danych wartościowych z naukowego punktu widzenia wyma-

ga starannego doboru danych wejściowych oraz jednoznacznego określenia 

możliwych do zmierzenia efektów. Analiza DEA może być prowadzona zarów-

no na poziomie zespołu szkół, starostwa, jak i województwa. Jak już jednak 

wspomniano, bardziej interesujące mogą być analizy efektywności nakładów na 

edukację prowadzone na poziomie organów finansowych – dla szkół podstawo-

wych i gimnazjów jest to samorząd gminny, dla szkół ponadgimnazjalnych sa-

morząd powiatowy. Poważnym problemem pozostaje określenie efektów działań 

edukacyjnych. W tym celu niezbędna jest odpowiedź na pytania: Czy interesuje 

nas poziom zdawalności na poszczególnych etapach edukacyjnych? Czy oprócz 

poziomu zdawalności istotny jest dla nas również uzyskany wynik egzaminacyj-

ny? Bardzo ważna wydaje się też odpowiedź na pytanie o wykruszalność 

uczestników systemu edukacyjnego. Wykruszalność należy rozumieć jako sto-

sunek liczby zaczynających badany etap edukacji do liczby kończących z sukce-

sem edukację na badanym etapie. 

Przeprowadzone badania efektywności nakładów na procesy edukacyjne 

w Polsce z powodzeniem mogłyby się przyczynić do wyeliminowania zróżni-

cowania edukacyjnego regionów, bo choć w niniejszej pracy tego zróżnicowania 

nie wykazano, to jednak informacje o zróżnicowaniu edukacyjnym regionów 

pojawiają się w innych publikacjach naukowych [Herbst, 2012, s. 50–106]. 

W przytoczonych badaniach wskazuje się jako przyczynę zróżnicowania eduka-

cyjnego regionów zaszłości historyczne oraz różnice w poziomie dochodów 
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regionów. Logika nakazywałaby sądzić, że w regionach o wyższym poziomie do-

chodów wyższe powinny być również wyniki edukacyjne, tymczasem Wielkopol-

ska, która należy do najbogatszych regionów Polski, od lat boryka się z niższymi 

w stosunku do pozostałych regionów wynikami na egzaminach maturalnych. 

Solidny pomiar efektywności procesów edukacyjnych wymaga przeprowa-

dzenia pogłębionych i przeprowadzonych na szerszą skalę badań z zastosowa-

niem dodatkowych mierników efektów procesów edukacyjnych (np. edukacyj-

nej wartości dodanej) oraz – być może – zmian w statystyce oświatowej pozwa-

lających na pozyskanie surowych danych do analiz procesów edukacyjnych. 
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Streszczenie 

Ze względu na to, że znacząca część budżetów samorządowych przeznaczona jest na eduka-

cję, bardzo istotne jest kontrolowanie tych wydatków od strony efektywności ekonomicznej. Ana-

lizy te nie powinny być jednak skierowane tylko na efektywność ekonomiczną, tę bowiem można 

wyrazić w formie mierników. Prowadząc analizy efektywności nakładów w edukacji nie można 

pomijać również bardzo trudno mierzalnej efektywności społecznej działań edukacyjnych. 

W wyniku prowadzonych analiz wykazano brak zróżnicowania efektywności nakładów na 

edukację w regionach, co nie koresponduje z podkreślanym w literaturze zróżnicowaniem osią-

gnięć edukacyjnych. Może to wskazywać na inne niż nakłady czynniki będące powodem różnic. Czyn-

niki te mogą się mieścić w sferze motywacji do nauki oraz w pewnych sferach składających się na 

efektywność społeczną. Nadmienić też należy, że badany obszar województw nie odzwierciedla rze-

czywistych regionów, w których obserwowane jest zróżnicowanie edukacyjne. Warto również zwrócić 

uwagę na znaczny poziom agregacji analizowanych danych (poziom województwa).  

W artykule zaprezentowano metodę Data Envelopment Analysis w kontekście zastosowania 

jej do pomiaru efektywności nakładów na szkolnictwo ponadgimnazjalne. Jak wynika z przedsta-

wionego materiału, metoda DEA może być rekomendowana jako wsparcie w procesie analiz 

efektywności nakładów na edukację. Trzeba podkreślić, że z pewnością należy starannie dobrać do 

analiz zarówno czynniki wyjściowe, jak również efekt po stronie wyjścia, który jest skutkiem 

działań edukacyjnych. Swobodny dobór czynników poddawanych analizie należy traktować jako 

niewątpliwą zaletą tej metody. 

Słowa kluczowe: edukacja, finansowanie edukacji, efektywność nakładów, data envelopment 

analysis, zróżnicowanie regionów 

The Application of Data Envelopment Analysis as a Measure  

of Educational Differences between Regions 

Summary 

Due to the fact that a significant portion of government budgets is spent on education, it is 

very important to control spending on education in terms of economic efficiency. Such analyses 

should not, however, focus only on economic efficiency as this can be expressed in the form of 

measures. Analyses of the effectiveness of investment in education cannot ignore the social effi-

ciency of educational activities, which are very difficult to measure. 
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The analyses conducted so far have showed no differences in the efficiency of investment in 

education between studied regions. The lack of differences in resources for education between the 

regions does not correspond with differences in educational attainment pointed out in the litera-

ture, which may indicate that factors other than expenditures give rise to the differences. These 

factors may be in the area of motivation for learning and other factors that make up the social 

efficiency. It should be noted that the study area of provinces does not reflect the actual regions, 

where educational differences are observed. Attention must also be paid to the significant level of 

aggregation of analysed data (the provincial level). 

The paper presents the method of Data Envelopment Analysis in the context of its application 

in measuring the effectiveness of expenditures spent on secondary education. As can be concluded 

from the material, the DEA method can be recommended as a support in the analysis of the effi-

ciency of investment in education. It should be emphasized that both input factors as well as an 

effect on the output side, which is a result of education, must surely be carefully selected for the 

sake of the analysis. The fact that factors to be analysed can be freely selected should be treated as 

a big advantage of this method. 

Keywords: efficiency of expenditures, education finance, education, data envelopment analy-

sis, differences between regions 
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